

Số /KH-UBND

Hưng Yên, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) tỉnh Hưng Yên

Căn cứ: Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật; Thông tư số 01/2018/TTBVHTTDL ngày 18/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều tại Nghị định số 113/2013/NĐ-CP; thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại văn bản số 634-TB/TU ngày 16/6/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Hưng Yên, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Hưng Yên nhằm lựa chọn mẫu biểu trưng chính thức có giá trị thẩm mỹ, tính khái quát cao, thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa, lịch sử, truyền thống và khát vọng phát triển của tỉnh Hưng Yên trong thời kỳ hội nhập và phát triển.

- Thông qua Cuộc thi nhằm quảng bá hình ảnh vùng đất và con người Hưng Yên; xây dựng hệ thống nhận diện thống nhất phục vụ nhiệm vụ chính trị, công tác tuyên truyền, đối ngoại, xúc tiến đầu tư, phát triển văn hóa, du lịch góp phần phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Hưng Yên nhanh và bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Biểu trưng (Logo) tỉnh Hưng Yên cần có tính khái quát, cô đọng, dễ nhận diện, mang giá trị thẩm mỹ và tính ứng dụng cao; thể hiện được đặc trưng tiêu biểu về lịch sử, văn hóa, truyền thống, con người và định hướng phát triển của tỉnh Hưng Yên; có tính sáng tạo, độc đáo, không trùng lặp hoặc sao chép với bất kỳ biểu trưng nào đã công bố; thuận lợi trong việc sử dụng trên nhiều chất liệu, nền tảng và quy mô khác nhau.

- Cuộc thi phải được tổ chức nghiêm túc, khoa học, công khai, minh bạch, bảo đảm tính khách quan, hiệu quả và thu hút sự tham gia rộng rãi của các tổ chức, cá nhân, chuyên gia, họa sĩ, nhà thiết kế trong và ngoài tỉnh.

#### II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) tỉnh Hưng Yên.

##### 2. Nội dung

- Biểu trưng (logo) tỉnh Hưng Yên cần lựa chọn, chất lọc các giá trị văn hóa đặc trưng, tiêu biểu của tỉnh Hưng Yên, thể hiện được: Truyền thống lịch sử, văn hóa; giá trị văn hóa đặc sắc của vùng Phố Hiến; vùng đất văn hiến, hiếu học; Hình ảnh con người Hưng Yên đoàn kết, năng động, sáng tạo và phát triển; Khát vọng đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững của tỉnh.

- Khuyến khích các tác giả, nhóm tác giả nghiên cứu, khai thác và cách điệu các hình tượng văn hóa, lịch sử tiêu biểu của tỉnh Hưng Yên như: Văn Miếu Xích Đằng; vùng Biển Hưng Yên; Trống đồng Đông Xá; Phố Hiến, Chùa Keo, Đền Trần, Đền Đậu An, ...; hình ảnh sông Hồng, hình ảnh bông lúa, quả nhãn lồng cùng các giá trị văn hóa, lịch sử và bản sắc đặc trưng khác của tỉnh Hưng Yên để đưa vào ý tưởng sáng tác biểu trưng (logo), bảo đảm tính khái quát, nghệ thuật và khả năng ứng dụng cao.

### 3. Đối tượng dự thi

- Các tổ chức, cá nhân là công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập, lao động trong nước và Kiều bào Việt Nam ở nước ngoài đều có quyền đăng ký tham gia dự thi.

- Tác giả có thể dự thi với tư cách tổ chức, cá nhân hoặc nhóm tác giả; không giới hạn độ tuổi; trường hợp tác giả tham gia dự thi dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện và có đầy đủ năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật Việt Nam.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký và những người trực tiếp tham gia quá trình tổ chức Cuộc thi không được tham gia dự thi.

- Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả được gửi một hoặc nhiều tác phẩm dự thi, trường hợp một tác giả, một nhóm tác giả có nhiều tác phẩm dự thi thì mỗi mẫu phải có mã số tự chọn riêng và cùng để trong phong bì lớn.

## III. QUY CÁCH TÁC PHẨM DỰ THI

**1. Tác phẩm dự thi:** Được thể hiện bằng đồ họa vi tính hoặc vẽ tay; màu sắc không quá 05 màu gồm: Mẫu thiết kế biểu trưng và Bản thuyết minh ý tưởng sáng tác, ý nghĩa biểu tượng, bố cục, màu sắc (không quá 500 từ).

### 2. Kích thước tác phẩm

- Tác phẩm dự thi được in màu trên khổ giấy A4 (21cm x 29,7cm), mẫu có chiều rộng nhất là 15cm (đặt giữa khổ giấy), màu sắc phù hợp (không quá 5 màu). Phía dưới mẫu lớn, góc bên phải tờ giấy là mẫu thu nhỏ (đen trắng), có chiều rộng tối đa là 3cm. Mặt trước tác phẩm dự thi không được ký tên và không được sử dụng bất kỳ ký hiệu nào. Mặt sau, góc phải, phía dưới ghi một mã số gồm (có) 5 ký tự gồm chữ (hoặc) số do người dự thi tự chọn.

- Mỗi tác phẩm dự thi phải kèm theo bản thuyết minh ý tưởng ngắn gọn, xúc tích (ngôn ngữ tiếng Việt) không quá 500 từ, trên khổ giấy A4. Một phong bì bên trong có phiếu dự thi (*theo mẫu*) ghi rõ họ tên, địa chỉ, số điện thoại và mã số (đã ghi phía sau tác phẩm dự thi); mặt ngoài phong bì chỉ ghi *mã số tác phẩm dự thi*.

- Tác phẩm dự thi ngoài việc thể hiện trên giấy A4, cần sao chép file mềm vào USB hoặc chuyển tác phẩm vào địa chỉ hòm thư điện tử của Cuộc thi: [cuocthisangtacbieutrunghungyen@gmail.com](mailto:cuocthisangtacbieutrunghungyen@gmail.com).

### 3. Hồ sơ dự thi

- Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (*Theo mẫu của Ban Tổ chức gửi kèm*).

- Mẫu thiết kế Biểu trưng được in màu và đen trắng trên khổ giấy A4 (21cmx29,7cm) kèm USB có chứa file gốc.

- Bản thuyết minh ý tưởng sáng tác Biểu trưng, độ dài không quá 500 từ
- Văn bản ủy quyền cho 01 cá nhân đứng ra đại diện (*nếu là nhóm tác giả tham gia dự thi*).
- Thông tin cá nhân (họ và tên, ngày, tháng, năm sinh, số điện thoại, địa chỉ liên lạc, Căn cước công dân, số tài khoản ngân hàng) để trong phong bì riêng dán kín.
- Nếu một tác giả có nhiều tác phẩm dự thi, mỗi mẫu phải có mã số riêng và cùng để trong phong bì lớn.
- Toàn bộ hồ sơ để trong phong bì lớn khổ A4, dán kín, bên ngoài ghi rõ Tác phẩm tham gia Cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) tỉnh Hưng Yên, số điện thoại của tác giả hoặc người đại diện (*đối với nhóm tác giả*) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên (*đường Quảng Trường Nguyễn Văn Linh, phường phố Hiến tỉnh Hưng Yên*).

#### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM

**1. Thời gian nhận tác phẩm dự thi:** Từ ngày ban hành Kế hoạch Cuộc thi đến hết ngày 15/8/2026 (*đối với tác phẩm dự thi gửi qua đường bưu điện, lấy ngày trên dấu bưu điện để tính ngày nộp tác phẩm dự thi*).

**2. Địa điểm nhận tác phẩm:** Phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*đường Quảng Trường Nguyễn Văn Linh, phường Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên*) (thông tin liên hệ Bà Hoàng Thị Thủy, Chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa ĐT: 0987990616 hoặc Bà Nguyễn Thị Thu Trà, Chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa ĐT: 0966559797).

#### V. HÌNH THỨC CHẤM THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

##### 1. Hình thức

**1.1. Vòng sơ khảo:** Hội đồng Giám khảo chấm và chọn 10 tác phẩm dự thi vào vòng Chung khảo, báo cáo Ban Tổ chức xem xét quyết định, thông báo, công khai kết quả 10 tác phẩm vào vòng Chung khảo tới các tác giả và đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cổng Thông tin điện tử UBND tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Hưng Yên.

**1.2. Vòng Chung khảo:** Hội đồng Giám khảo chấm 10 tác phẩm được lựa chọn vào vòng Chung khảo qua 02 bước:

**Bước 1:** Hội đồng Giám khảo nghe tác giả thuyết trình bảo vệ phương án và chấm chọn 03/10 tác phẩm; Đăng tải công khai và lấy ý kiến Nhân dân đối với 03 tác phẩm được chọn trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày ban văn bản, nhằm tăng tính minh bạch và khách quan cho kết quả. Kết thúc đợt đăng tải công khai lấy ý kiến Nhân dân, Ban Tổ chức tổng hợp ý kiến, thông báo cho tác giả để chỉnh sửa (nếu có), hoàn thiện và nộp lại tác phẩm (trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày ban hành văn bản thông báo).

**Bước 2:** Hội đồng Giám khảo chấm 03 tác phẩm để lựa chọn 01 tác phẩm đoạt giải Nhất và 02 tác phẩm đoạt giải Nhì, giải Ba. Tác phẩm đoạt giải được Ban

Tổ chức báo cáo UBND tỉnh Hưng Yên xem xét lựa chọn làm Biểu trưng (logo) chính thức của tỉnh Hưng Yên.

### **1.3. Yêu cầu tác phẩm đoạt giải:**

- Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả chỉnh sửa, hoàn thiện một số chi tiết để phù hợp yêu cầu thực tế khi sử dụng chính thức.

- Tác giả có tác phẩm đoạt giải phải cung cấp file thiết kế gốc (file mở) để phục vụ việc chỉnh sửa, hoàn thiện và khai thác sử dụng sau này. File thiết kế gốc phải đáp ứng các yêu cầu sau: Định dạng vector (AI, EPS, CDR hoặc SVG), bảo đảm có thể phóng to, thu nhỏ mà không làm giảm chất lượng hình ảnh. Kèm theo file PDF và file ảnh định dạng JPG hoặc PNG. Sử dụng hệ màu CMYK; trường hợp có phiên bản số, bổ sung file hệ màu RGB. Các thành phần thiết kế phải được sắp xếp theo lớp (layer) rõ ràng; font chữ sử dụng phải được chuyển thành đường cong (outline) hoặc gửi kèm. Hình ảnh, font chữ và các tài nguyên sử dụng trong tác phẩm phải bảo đảm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật. Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả cung cấp thêm các tệp dữ liệu cần thiết để phục vụ việc hoàn thiện và sử dụng logo sau khi cuộc thi kết thúc.

### **2. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải Nhất: 200.000.000 đồng (*Hai trăm triệu đồng*) và Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 01 giải Nhì: 100.000.000 đồng (*Một trăm triệu đồng*) và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 01 Giải 3: 50.000.000 đồng (*Năm mươi triệu đồng*) và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- 07 tác phẩm được chấm, chọn vào vòng Chung khảo (không bao gồm Giải Nhất, Nhì, Ba), hỗ trợ mỗi tác phẩm 30.000.000 đồng (*Ba mươi triệu đồng*).

## **VI. QUY ĐỊNH VỀ QUYỀN TÁC GIẢ, KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI**

1. Tác giả chịu trách nhiệm hoàn toàn về các vấn đề liên quan đến quyền tác giả của tác phẩm dự thi.

2. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với các tranh chấp quyền tác giả liên quan đến tác phẩm dự thi. Nếu phát hiện có vi phạm quyền tác giả sau khi đã công bố giải thưởng, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ hủy bỏ kết quả, thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm đó và công bố công khai trên phương tiện thông tin đại chúng.

3. Tác phẩm dự thi có nhiều tác giả đồng thiết kế thì phải có văn bản thỏa thuận của tập thể các tác giả về tác phẩm và cử người đại diện đăng ký tham gia dự thi.

4. Toàn bộ các tác phẩm tham gia và đoạt giải Cuộc thi (*Giải Nhất, Khuyến khích*), thuộc quyền sở hữu của UBND tỉnh Hưng Yên. Tác giả được đảm bảo về quyền nhân thân và quyền tài sản theo quy định hiện hành. UBND tỉnh Hưng Yên được toàn quyền sử dụng, khai thác, đăng ký bảo hộ quyền tác giả, được sử dụng tác phẩm cho các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển

kinh tế, xã hội, quảng bá, đối ngoại... của tỉnh Hưng Yên dưới mọi hình thức và không phải thanh toán bất kỳ chi phí nào cho tác giả.

5. Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả chỉnh sửa, hoàn thiện tác phẩm đoạt giải để phù hợp với yêu cầu sử dụng thực tế.

6. Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi. Tác phẩm dự thi sẽ không được Ban Tổ chức trả lại, kể cả trong trường hợp không đoạt giải.

7. Tác giả có tác phẩm đoạt giải sẽ được nhận tiền thưởng kèm theo Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi. Chi phí ăn, nghỉ, đi lại nhận giải và các khoản thuế thu nhập liên quan đến giải thưởng do tổ chức, cá nhân đoạt giải chi trả, thực hiện theo quy định của pháp luật.

8. Tác phẩm đoạt giải tại Cuộc thi không được sử dụng để tham gia, đăng ký hoặc gửi dự thi tại bất kỳ Cuộc thi, chương trình, hoạt động nào khác dưới mọi hình thức.

9. Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày công bố các tác phẩm vào vòng Chung khảo, các tổ chức, cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả Cuộc thi và các vi phạm liên quan. Đơn khiếu nại gửi về Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức xem xét, giải quyết. Quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tiến độ triển khai**

Tháng 06/2026: Ban hành Kế hoạch, Thể lệ và tổ chức phát động Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Hưng Yên. Nhận tác phẩm dự thi kể từ ngày ký ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/8/2026.

### **2. Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo và Tổ Thư ký**

#### *2.1. Ban Tổ chức:*

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh - Trưởng ban.
- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó Trưởng ban Thường trực.
- Mời Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy - Phó Trưởng ban.
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên.
- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ - Thành viên.
- Đại diện lãnh đạo Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh - Thành viên.
- Chủ tịch Hội Văn học nghệ thuật tỉnh - Thành viên.

#### *2.2. Hội đồng Giám khảo: (Dự kiến 05 Họa sĩ, Chuyên gia)*

- Mời 01 họa sĩ chuyên ngành Mỹ thuật ứng dụng (thiết kế logo), hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam;

- Mời 01 họa sĩ chuyên ngành Thiết kế đồ họa, hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam.

- Mời 01 Chuyên gia, Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Mời 01 Chuyên gia sở hữu trí tuệ, Cục sở hữu trí tuệ, Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Mời 01 Chuyên gia về bản quyền tác giả, Cục Bản quyền tác giả, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### 2.3. Tổ thư ký: (Dự kiến 05 thành viên)

- Trưởng phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Tổ trưởng;

- 03 Chuyên viên phòng Quản lý Văn hóa, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên;

- Đại diện Cán bộ, viên chức Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh - Thành viên.

### 3. Tổ chức chấm tác phẩm dự thi, công bố và tổng kết trao giải Cuộc thi

- Từ ngày 16/8/2026, Hội đồng Giám khảo xây dựng quy chế chấm điểm và tiến hành chấm tác phẩm, tổng hợp, xét chọn tác phẩm qua hai vòng (Sơ khảo và Chung khảo), lấy ý kiến Nhân dân thời gian 03 ngày (kể từ ngày ban hành văn bản) nhằm tạo sự tham gia của cộng đồng vào các quyết định chung. Tăng tính công khai, minh bạch và đồng thuận trong xã hội, tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo UBND tỉnh xem xét quyết định.

- Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành tổng kết, trao giải dự vào dịp kỷ niệm 81 năm ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 02/9/2026 (thời gian và địa điểm cụ thể, Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

### VIII. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách nhà nước, nguồn huy động xã hội hóa, các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

### IX. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

**1. Ban Tổ chức Cuộc thi:** Ban Tổ chức Cuộc thi có nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và ban hành Thể lệ Cuộc thi; chỉ đạo công tác tuyên truyền, phát động, tiếp nhận tác phẩm dự thi; thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; tổ chức chấm chọn, công bố kết quả, trao giải và xử lý các nội dung liên quan trong quá trình tổ chức Cuộc thi theo quy định.

**2. Hội đồng Giám khảo:** Xây dựng quy chế nội dung chấm điểm, tổ chức chấm chọn các tác phẩm dự thi theo đúng kế hoạch và theo đúng thể lệ Cuộc thi; đánh giá khách quan, công tâm, khoa học và đúng chuyên môn đối với các phương án biểu trưng (logo) tỉnh Hưng Yên; lựa chọn các tác phẩm có chất lượng nghệ thuật, ý tưởng sáng tạo, giá trị biểu đạt cao, bảo đảm tính khái quát, bản sắc văn hóa, lịch sử, truyền thống và định hướng phát triển của tỉnh Hưng Yên để đề xuất Ban Tổ chức xem xét, quyết định trao giải và lựa chọn phương án phù hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

### **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức; chủ trì tham mưu Ban Tổ chức thành lập Hội đồng Giám khảo, Tổ Thư ký, Thẻ lệ Cuộc thi; Tổ chức phát động Cuộc thi; tham mưu Ban Tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi.

- Chủ trì tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá Cuộc thi bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở, thiết chế văn hóa trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung Cuộc thi; đồng thời liên hệ, trao đổi thông tin với Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm, Hội Mỹ thuật Việt Nam, Cục sở hữu trí tuệ, Cục Bản quyền tác giả; các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao; Hội (Liên hiệp Hội) Văn học, Nghệ thuật; các Trường Đại học chuyên ngành mỹ thuật, kiến trúc trong cả nước nhằm lan tỏa, thu hút đông đảo tổ chức, cá nhân tham gia Cuộc thi.

- Tiếp nhận các tác phẩm dự thi; chuẩn bị nội dung họp Ban Tổ chức Cuộc thi; tổ chức xét chọn tác phẩm, báo cáo Ban Tổ chức và báo cáo UBND tỉnh, đối với các tác phẩm được lựa chọn trao giải của Cuộc thi.

- Xây dựng bài viết tổng quan giới thiệu về truyền thống lịch sử, văn hóa, đặc điểm tình hình chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh Hưng Yên gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định trước khi cung cấp cho các tổ chức, cá nhân dự thi.

- Chủ trì hướng dẫn tác giả đoạt giải đăng ký bản quyền tác giả; phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ đăng ký các quyền sở hữu liên quan đến tác phẩm được chọn làm Biểu trưng (logo) của tỉnh Hưng Yên theo quy định pháp luật.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi gồm: giải thưởng, hỗ trợ tác giả; triển lãm tác phẩm lấy ý kiến Nhân dân; tổ chức công bố, trao giải, Hội đồng Giám khảo... gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

### **4. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy:**

- Phối hợp định hướng công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Hưng Yên; định hướng hệ thống tuyên giáo, báo chí, truyền thông, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tăng cường thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi.

- Thẩm định đề cương nội dung thông tin về truyền thống lịch sử, văn hóa, đặc điểm tình hình chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh Hưng Yên để cung cấp cho các tổ chức, cá nhân dự thi.

- Tham gia góp ý về nội dung, định hướng tư tưởng, giá trị chính trị, văn hóa đối với các phương án biểu trưng (logo) vào vòng Chung khảo và phương án được lựa chọn.

- Cử 01 lãnh đạo Ban tham gia Ban Tổ chức theo đề nghị của cơ quan Thường trực.

**5. Đề nghị Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; Cục Sở hữu trí tuệ; Cục Bản quyền tác giả:** Phối hợp tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Hưng Yên tới đội ngũ họa sĩ, nhà thiết kế, chuyên gia, các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực mỹ thuật ứng dụng, thiết kế đồ họa và sở hữu trí tuệ nhằm thu hút đông đảo tác giả có năng lực, kinh nghiệm tham gia Cuộc thi; đồng thời mỗi cơ quan, quan tâm giới thiệu 01 chuyên gia có uy tín, trình độ chuyên môn phù hợp tham gia Hội đồng Giám khảo để tư vấn chuyên môn, thẩm định và đánh giá các tác phẩm dự thi. Danh sách giới thiệu chuyên gia tham gia Hội đồng Giám khảo (*ghi đầy đủ họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ*) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên trước ngày 30/6/2026 để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức xem xét, quyết định.

**6. Đề nghị Hội Mỹ thuật Việt Nam:** Phối hợp tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) tỉnh Hưng Yên tới cán bộ, hội viên, văn nghệ sĩ và giới thiệu, cử 01 họa sĩ chuyên ngành mỹ thuật ứng dụng - thiết kế logo, 01 họa sĩ chuyên ngành thiết kế đồ họa, tham gia Hội đồng Giám khảo. Danh sách giới thiệu Họa sĩ, tham gia Hội đồng Giám khảo (*ghi đầy đủ họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ*) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên trước ngày 30/6/2026 để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức xem xét, quyết định).

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi.

**8. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai Kế hoạch; các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Ban Tổ chức liên quan đến Cuộc thi.

- Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử tỉnh đăng tải Kế hoạch, Thể lệ và các thông tin có liên quan phục vụ cho Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, lấy ý kiến của Nhân dân về biểu trưng.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức trao giải tổng kết Cuộc thi.

**9. Sở Tài chính:** Trên cơ sở dự toán chi tiết của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định Luật NSNN và các quy định pháp luật hiện hành.

**10. Sở Khoa học và Công nghệ:**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn nghiệp vụ bảo hộ các quyền tác giả và quyền liên quan cho tập thể, cá nhân đoạt giải theo quy định của pháp luật.

- Cử 01 lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức theo đề nghị của cơ quan Thường trực.

**11. Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên:**

- Thông tin tuyên truyền rộng rãi về nội dung Cuộc thi trên các hạ tầng truyền thông do đơn vị quản lý; xây dựng chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền, giới thiệu về quá trình tổ chức và kết quả Cuộc thi.

- Cử 01 lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức theo đề nghị của cơ quan Thường trực.

## **12. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh:**

- Tuyên truyền vận động rộng rãi về Cuộc thi đến hội viên, nghệ sỹ, họa sỹ trong và ngoài tỉnh để thu hút đông đảo văn nghệ sỹ tham gia. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác chuyên môn và tuyên truyền, quảng bá trong quá trình triển khai tổ chức Cuộc thi.

- Tăng cường phối hợp với Hội Mỹ thuật Việt Nam trong việc: kết nối, vận động các họa sỹ uy tín tham gia Cuộc thi; tư vấn chuyên môn trong quá trình triển khai Cuộc thi; cử 01 lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức theo đề nghị của cơ quan Thường trực.

## **13. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân xã, phường:**

- Đăng tải nội dung Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của các đơn vị; hướng dẫn Nhân dân nghiên cứu Kế hoạch, Thẻ lệ và mẫu đăng ký tham gia; Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các nền tảng mạng xã hội về nội dung Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác Biểu trưng (logo) tỉnh Hưng Yên, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các đơn vị khôi các cơ quan Trung ương, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan và UBND xã, phường triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGXV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Nghiêm**